[image: image1.jpg]

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Processos Seletivos
	[image: image2.wmf]

COMUNICADO UFU/PROGRAD/DIRPS Nº 1, DE 09 E MAIO DE 2014.

ENEM 2014 - PROCESSOS SELETIVOS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFU PARA INGRESSO EM 2015/1 E 2015/2
A Universidade Federal de Uberlândia (UFU) torna público que para a seleção de candidatos para o provimento das vagas dos cursos de graduação, para ingresso no primeiro e segundo semestre de 2015, adotará o seguinte:

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2015 (2015-1), CURSOS QUE NÃO EXIGEM CERTIFICAÇÃO EM HABILIDADES ESPECÍFICAS.
· O candidato deverá necessariamente inscrever-se no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) – 2014, no período de 12/05/2014 a 23/05/2014, no portal eletrônico www.inep.gov.br/enem, e submeter-se às provas nos dias 8/11/2014 e 9/11/2014.
· O candidato deverá ainda, inscrever-se no SISU de acordo com o cronograma a ser divulgado pelo INEP/MEC no portal eletrônico www.inep.gov.br/enem
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2015 (2015-1), CURSOS QUE EXIGEM CERTIFICAÇÃO EM HABILIDADES ESPECÍFICAS.
· O candidato deverá, necessariamente, inscrever-se no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) – 2014, no período de 12/05/2014 a 23/05/2014, no portal eletrônico www.inep.gov.br/enem, e submeter-se às provas nos dias 8/11/2014 e 9/11/2014.

· O candidato deverá ainda, inscrever-se no Processo Seletivo CHE/UFU 2015-1 específico para cursos que exigem Certificação em Habilidade Específica, cujo edital será publicado no endereço eletrônico www.ingresso.ufu.br.

· O candidato deverá apresentar a Certificação em Habilidades Específicas específica do curso pleiteado, emitida pela UFU ou por outra instituição certificadora, conforme indicado no edital do Processo Seletivo CHE/UFU 2015-1.
· Os candidatos que ainda não possuem a certificação, poderão obtê-la no Processo de Certificação em Habilidades Específicas 2014-2 que será realizado no segundo semestre de 2014. O candidato deverá acompanhar no site www.ingresso.ufu.br a divulgação do edital para este processo.

SEGUNDO SEMESTRE DE 2015 (2015-2)
· A forma de seleção para preenchimento de vagas de graduação ofertadas no segundo semestre de 2015 será analisada e decidida pelo Conselho Universitário, até novembro de 2014.

· Alterações no modo de ingresso para o provimento dessas vagas PODERÃO ocorrer, levando a UFU, a adotar, integral ou parcialmente, as notas do ENEM 2014.

Diante disso,

RECOMENDAMOS AOS CANDIDATOS QUE PRETENDAM INGRESSAR NA UFU NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2015, QUE SE INSCREVAM E REALIZEM AS PROVAS DO ENEM 2014.
Uberlândia 09 de maio de 2014
Diretoria de Processos Seletivos

Pró Reitoria de Graduação/UFU
	[image: image3.wmf]
	Avenida João Naves de Ávila, n° 2121 - Campus Santa Mônica – Bloco 1A – Sala 111

Bairro Santa Mônica - 38.408-144 - Uberlândia - MG

http://www.ingresso.ufu.br
	[image: image4.wmf]
	 1

[image: image1.jpg][image: image2.wmf][image: image3.wmf][image: image4.wmf]